№2-7562/2015									Копия
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

04 августа 2015 года                                                                            г. Костанай

	Костанайский городской суд Костанайской области в составе председательствующего судьи Тлеушева А.К.,
	при секретаре судебного заседания Нургазиной А.Х.,
с участием прокурора Кушеровой Г.,
представителя заявителя ГУ «Департамент внутренних дел Костанайской области» Алиева А.С. действующей на основании доверенности,
заинтересованного лица (выдворяемого иностранца) Ли Б.С., его представителя Кушнир Г.В., действующей на основании ордера,
рассмотрев в помещении Костанайского городского суда в открытом судебном заседании с применением АВФ   гражданское дело по заявлению ГУ «Департамент внутренних дел Костанайской области» о выдворении за пределы Республики Казахстан гражданина Республики Узбекистан Ли Бориса Сергеевича за нарушение законодательства,

УСТАНОВИЛ:

	Заявитель обратился в суд о выдворении за пределы Республики Казахстан гражданина Республики Узбекистан Ли Бориса Сергеевича за нарушение законодательства.
В судебном заседании  представитель  заявителя поддержал  требования и суду пояснил, что гражданин Республики Узбекистан Ли Б.С., имеющий вид на жительство в Республике Казахстан, неоднократно совершал преступления и правонарушения. Согласно сведениям КПС и СУ ГПК РК 15.02.2015 года в отношении него было возбуждено уголовное дело за преступление «Кража» УВД района Есиль г. Астаны. 03.03.2015 года уголовное дело прекращено на основании ст. 35 ч. 1 п. 12 УПК РК, ст. 68 ч. 1 УК РК. Также 13.04.2015 года привлечен к административной ответственности по ст. 441 ч. 1 КРК об АП «Нарушение запрета курения в отдельных общественных местах» подвергнут административному штрафу в размере 2973 тенге.
За неоднократные нарушение гражданином Республики Узбекистан   Ли Борисом Сергеевичем, законодательства Республики Казахстан, в  целях исключения возможного совершения им противоправных действии на территории Республики Казахстан, в качестве одной из превентивных мер по профилактике преступлений и правонарушений, просит  выдворить за последнего за пределы Республики Казахстан.
Заинтересованное лицо Ли Б.С. требования заявления не признал, суду пояснил, что он действительно является гражданином Республики
Узбекистан,  имеет вид на жительство в Республике Казахстан до 21.12.2016 года.
В городе Костанае проживает с матерью - Но И.М, бабушкой, малолетним братом 2013 года рождения. В Республике Узбекистан в настоящее время никого из родных у него нет, отец умер. Родственники со стороны отца – бабушка и тетя проживают в Костанае. В совершенных им правонарушениях раскаивается. Находясь в г. Астане, пытался совершить кражу джинсов, но был задержан. По уголовному делу ущерб потерпевшим возместил, уголовное дело было прекращено в связи с примирением. Также привлекался к административной ответственности за курение в неположенном месте, штраф выплатил. В настоящее время хочет устроиться на работу, помогать матери в воспитании младшего брата. Просит дать ему шанс начать нормальную жизнь и не выдворять из Республики Казахстан.
Представитель заинтересованного лица, пояснила, что Ли Б.С. за каждое совершенное правонарушение понес наказание. Решением Костанайского городского суда от 08.09.2014 года по заявлению ДВД Костанайской области, в выдворении Ли было отказано. В соответствии с   п. 13  Международного пакта о гражданских и политических правах, выдворение иностранца допускается только в случае угрозы национальной безопасности. Действия Ли не представляют угрозу национальной безопасности.  В Республике Казахстан он имеет вид на жительство до 21.12.2016 года, здесь проживают его мать и другие родственники. В связи с чем просит дать Ли Б.С. шанс и отказать в удовлетворении заявления.
Свидетель Но И.М. суду показал, что Ли Б.С. является её сыном, проживает вместе с ней по адресу г. Костанай, ул. Баймагмбетова, 162-38. В Казахстан переехали из Узбекистана, родственников там не осталось. Она получила гражданство РК, приобрела квартиру, в которой живет с детьми. Просит дать сыну шанс и не выдворять его из Казахстана.
Выслушав пояснения сторон, показания свидетеля, заключение прокурора, полагавшего необходимым заявление о выдворении удовлетворить, изучив материалы гражданского дела, суд пришел к следующему выводу.
В судебном заседании достоверно установлено, что Ли Борис   Сергеевич 22.12.1991 года рождения, является гражданином Республики Узбекистан, то есть, в соответствие со ст.2 Закона РК «О правовом положении иностранцев» является иностранцем.
[bookmark: _GoBack]   	Согласно удостоверению № 0263611952 от 03.08.2011 года  Ли Б.С. имеет вид на жительство в Республике Казахстан, срок действия удостоверения до 21.12.2016 года.
Ли Б.С. проживает в городе Костанае, улица Кооперативная, дом 68\1, зарегистрирован по адресу город Костанай, ул. Баймагмбетова, 162-38.
В силу ст. 317-12 ГПК РК, заявление о выдворении иностранца или лица без гражданства за пределы Республики Казахстан за нарушение законодательства Республики Казахстан подается уполномоченным органом по вопросам миграции населения, в суд по месту пребывания или регистрации иностранца, лица без гражданства.

Решением Костанайского городского суда от 08.09.2014 года в удовлетворении заявления ГУ «Департамент внутренних дел Костанайской области» о выдворении гражданина Республики Узбекистан Ли Б.С. за пределы Республики Казахстан отказано.
Указанным решением судом дана правовая оценка деяниям Ли Б.С., совершенным до вынесения указанного решения суда.
В соответствии со ст. 25 Закона РК «О правовом положении иностранцев» (далее – Закон) иностранцы, совершившие уголовные, административные или иные правонарушения на территории Республики Казахстан, подлежат ответственности на общих основаниях с гражданами Республики Казахстан, за исключением случаев, установленных международными договорами Республики Казахстан.
Согласно пп. в) ст. 28 Закона иностранец может быть выдворен за пределы Республики Казахстан, если он нарушил законодательство Республики Казахстан.
Из представленных заявителем сведений информационного сервиса «Специальные учеты» Ли Б.С. 15.02.2015 года привлекался к уголовной ответственности УВД района Есиль г. Астаны по ст. 188 п. 1 УК РК. Уголовное дело прекращено на основании ст. 35 ч. 1 п. 12 УПК РК, ст. 68 ч. 1 УК РК.
13.04.2015 года привлечен к административной ответственности по      ст. 441 ч. 1 КРК об АП «Нарушение запрета курения в отдельных общественных местах» подвергнут административному штрафу в размере 2973 тенге.
В соответствии с п. 13 Нормативного постановления Верховного Суда Республики Казахстан «О судебной практике рассмотрения дел о выдворении иностранцев или лиц без гражданства за пределы Республики Казахстан» № 4 от 13 декабря 2013 года (далее - НП ВС № 4), к заявлению о выдворении прилагаются документы, подтверждающие совершение указанными лицами нарушений законодательства, к которым относятся правовые акты уполномоченных государственных органов и решения, постановления, приговоры суда.
 В силу ст. 15 ГПК РК гражданское судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. Стороны пользуются равными процессуальными правами и несут равные процессуальные обязанности.
В соответствии со ст. 65 ГПК РК каждая сторона должна доказать обстоятельства на которые она ссылается как на основание свои требований и возражений.
В рассматриваемом случае заявителем документы, подтверждающие совершение Ли Б.С. нарушений законодательства после вынесении решения суда от 08.09.2014 года, не представлены.
Кроме того, п. 14 НП ВС № 4 разъясняет, что судам надлежит руководствоваться соответствующими нормами КоАП и УК о сроке снятия административного взыскания, последствиях погашения и снятия судимости.

Лицо не считается подвергнутым административному взысканию по истечении одного года с момента исполнения постановления суда (статья 61 КоАП). Погашение или снятие судимости аннулирует все правовые последствия, связанные с судимостью (часть 9 статьи 79 УК).
Согласно п. 2 ст. 79 УПК РК лицо, освобожденное от наказания, а также осужденное за совершение уголовного проступка, признается не имеющим судимости.
Согласно ст. 13 Международного пакта о гражданских и политических правах, ратифицированного Законом РК от 28 ноября 2005 года № 91, иностранец, законно находящийся на территории какого-либо из участвующих в настоящем Пакте государств, может быть выслан только во исполнение решения, вынесенного в соответствии с законом, и, если императивные соображения государственной безопасности не требуют иного, имеет право на представление доводов против своей высылки, на пересмотр своего дела компетентной властью или лицом или лицами, специально назначенными компетентной властью, и на то, чтобы быть представленным для этой цели перед этой властью лицом или лицами.
Согласно пункту 3 ст. 4 Конституции Республики Казахстан ратифицированные Республикой Казахстан международные договоры имеют приоритет перед её законами и применяются непосредственно,  кроме случаев, когда из международных договоров следует, что для его применения требуется издание закона.
Суд полагает, что совершенное Ли Б.С. административное правонарушение в виде «Нарушение запрета курения в отдельных общественных местах» не представляет угрозы государственной безопасности, в связи с чем последний имеет право на представление доводов против своей высылки.
В соответствии со ст. 22 Закона, последствием выдворения за указанные правонарушения Ли Б.С является невозможность въезда в Казахстан в течение пяти лет.
В связи с чем, суд признает доводы заинтересованного лица Ли Б.С. о том, что выдворение лишит его возможности проживать и общаться с матерью и малолетним братом, нарушит родственные связи.
Указанные обстоятельства противоречат принципам разумности и справедливости, установленным ст. 8 ГК РК.
При таких обстоятельствах, суд считает,  что заявление ГУ «Департамент внутренних дел Костанайской области» о выдворении Ли Б.С за пределы Республики Казахстан, является необоснованным,  удовлетворению не подлежит.
Согласно ст. 116 ГПК РК, судебные издержки по оплате госпошлины следует отнести на счет республиканского бюджета.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.217-221 ГПК РК, главой 36-4 ГПК РК, суд

Р Е Ш И Л :

В удовлетворение заявления ГУ «Департамента внутренних дел Костанайской области» о выдворении за пределы Республики Казахстан гражданина Республики Узбекистан Ли Бориса Сергеевича за неоднократное систематическое нарушение законодательств  - отказать.
Решение может быть обжаловано (опротестовано) в апелляционную судебную коллегию Костанайского областного суда через Костанайский городской суд в течение 15 дней со дня вручения копии настоящего решения.

Председательствующий:                                                         Тлеушев А.К.

Копия верна:
Судья	                                                                              Тлеушев А.К.